ADITIVO Nº 001/2026

                            REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 000002/2025
                         CÓDIGO CIDADES CONTRATAÇÕES: 2024.072E0700001.02.0037

Primeiro termo aditivo de Ata de Registro de
Preço nº 000002/2025 que entre si fazem, O
MUNICIPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
e VETORIAL DEFENSIVOS AGRICOLAS E
DOMISSANITARIOS LTDA, sob as cláusulas e
condições seguintes:

De um lado o MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº31.723.497/0001-08, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.744.834/0001-16, ambas com sede na Avenida Evandi Américo
Comarela, nº385, Esplanada, Venda Nova do Imigrante/ES, CEP: 29.375-000, neste ato
representadas pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALTON PERIM, brasileiro, casado, empresário,
portador do CPF: XXX.649.XXX-XX e C.I. nº X364XX-SESP/ES, adiante denominada ÓRGÃO
GERENCIADOR e de outro lado a empresa VETORIAL DEFENSIVOS AGRICOLAS E
DOMISSANITARIOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 39.817.994/0001-79, estabelecida na rua
Violeta, nº292, Jardim Colorado, Vila Velha/ES, CEP: 29.104-650, email:
vetorial.vila@hotmail.com, representada por seu sócio, Sr. JOSÉ RICARDO BORGES, portador do
CPF: XXX.217.XXX-XX e C.I. nº X585XXXXX,  adiante denominada COMPROMISSÁRIO
FORNECEDOR celebram o presente TERMO ADITIVO da Ata de Registro de Preço  nº
000002/2025, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE VENENOS, ÓLEO MINERAL, PORTA-ISCAS E
KIT DE MATERIAIS PARA AGENTES AMBIENTAIS DE SAÚDE PARA CONTROLE DE VETORES NO
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, elaborado conforme o disposto
na Lei Federal n° 14.133/2021, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços nº 000002/2025 e sua respectiva ata participativa nº 000011/2025 pelo prazo
de 12 (doze) meses, conforme autorização prevista na sua Cláusula Quinta, item 5.1, a contar
do dia 09 de janeiro de 2026 até o dia 09 de janeiro de 2027, conforme protocolo GED nº
34108/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração Ata de Registro de Preços nº
000002/2025, visando sua renovação no valor de R$539.228,84 (quinhentos e trinta e nove mil
duzentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos), a partir do dia 09 de janeiro de 2026,
art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e no art. 39 do Decreto Municipal nº 4.689/2024, conforme
protocolo GED nº34108/2025.

 O valor global desta ATA é de R$539.228,84 (quinhentos e trinta e nove mil duzentos e vinte e
oito reais e oitenta e quatro centavos). Sendo dividido na UG Prefeitura e UG Saúde (

Protocolo: 34108/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 3f185f2f424897ed293e4cddcbe550e1

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

D
A

LT
O

N
 P

E
R

IM
:5

59
64

95
87

53

06
/0

1/
20

26
 -

 1
2:

35
:2

4

participativa).

         ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 000002/2025 UG Prefeitura: R$250.620,69 (duzentos e
cinquenta mil seiscentos e vinte reais e sessenta e nove centavos).

ATA PARTICIPATIVA  000011/2025 UG Saúde: R$288.608,15 (duzentos e oitenta e oito mil
seiscentos e oito reais e quinze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A liberação dos recursos financeiros far-se-á mediante publicação deste Termo Aditivo no
PNCP (PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS), de acordo com a disponibilidade
financeira das Secretarias Municipais  conforme descrito abaixo:

EDUCAÇÃO:
005001.1236100012.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO - 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO - 150000250000 - RECEITA DEIMPOSTOS
E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE – Ficha: 0000080

SAÚDE:
006003.1030500162.048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE -
33903000000 -MATERIAL DE CONSUMO 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO AFUNDO DE
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – Ficha:0000084

MEIO AMBIENTE E GESTÃO TERRITORIAL:
011001.1854100332.083   -   MANUTENÇÃO   DAS   ATIVIDADES   RELACIONADAS   ASECRETARIA
DE   MEIO   AMBIENTE   -   33903000000   -   MATERIAL   DE   CONSUMO150000000000 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DEIMPOSTOS – Ficha: 0000258

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

4.1.  Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

 Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para igual distribuição, para que produza os seus efeitos legais.

                         Venda Nova do Imigrante-ES, 05 de janeiro de 2026.

________________
DALTON PERIM
PREFEITO MUNICIPAL
ÓRGÃO GERENCIADOR

____________________________________________________
VETORIAL DEFENSIVOS AGRICOLAS E DOMISSANITARIOS LTDA
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

Protocolo: 34108/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 3f185f2f424897ed293e4cddcbe550e1

JOSE RICARDO
BORGES:764217
16768

Assinado de forma digital
por JOSE RICARDO
BORGES:76421716768
Dados: 2026.01.05 18:15:05
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE

CNPJ: 31.723.497/0001-08 - Estado do Espirito Santo

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
 Nº 179/2026

Certifico, para os devido fins que:
VETORIAL - DEFENSIVOS AGRICOLAS E DOMISSANITARIOS LTDA

Endereço: Rua VIOLETA Nº292 - - JARDIM COLORADO - Vila Velha-ES CEP:
29104-650

Certificamos que, até a presente data, não existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer dívida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dívidas que venha a ser apuradas.

Chave de Validação WEB:0590ef9e

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante,  Terça-feira, 6 de Janeiro de
2026

VALIDADE: 60 dias

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

Protocolo: 34108/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 11c46c7d28a97dd9edf009b9f1713aab

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - AQUISICAO DE DE VENENOS, OLEO MINERAL, PORTA-ISCAS E KIT DE MATERIAIS PARA

AGENTES AMBIENTAIS DE SAUDE PARA CONTROLE DE VETORES NO MUNICIPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES,

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES

   Atas

Ata nº 000002/2025

Última atualização 29/01/2025

Local: Venda Nova do Imigrante/ES Órgão: MUNICIPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 29/01/2025 Data de assinatura: 09/01/2025 Vigência: de 09/01/2025 a 09/01/2026

Id ata PNCP: 31723497000108-1-000121/2024-000002 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

Id contratação PNCP: 31723497000108-1-000121/2024

Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusãoc

ATA 02 2025 VETORIAL DEFENSIVOS AGRICOLAS E DOMISS 29/01/2025 - 17:20:30

Ata de Registro de Precos 2 2025.pdf 11/12/2025 - 15:18:49

Ata de Registro de Precos 2 2025.pdf 07/01/2026 - 13:55:53

Exibir: 1-3 de 3 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/atas
https://pncp.gov.br/app/editais/31723497000108/2024/121
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

 0800 978 9001

tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/